
1 

REPUBBLICA ITALIANA   

C O M U N E   D I   M O N Z A 

Reg. int. 68 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE FASI DI DATA ENTRY, 

NOTIFICA, ANCHE ELETTRONICA, RENDICONTAZIONE DEI VERBALI DI 

ACCERTAMENTO PER ILLECITI AMMINISTRATIVI DEL CODICE DELLA STRADA 

ED EXTRA CODICE DELLA STRADA DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE, 

PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE MONZA, PER UN PERIODO DI 48 MESI, 

TRAMITE LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO 

OPERATORE, EX ART. 59 DEL D. LGS. 36/2023. CIG A00B5160A8 - VERBALE 

SECONDA SEDUTA COMMISSIONE. 

L'anno duemilaventitre, addì 24 (ventiquattro) del mese di ottobre alle 

ore 10,53 in Monza, Palazzo Municipale – sala riunioni C.U.A. - si svolge la 

seconda seduta in forma riservata della Commissione giudicatrice. 

Premesso che: 

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1359 del 12/09/2023, 

esecutiva in pari data, è stata indetta la procedura aperta, mediante 

Sintel, per l'affidamento del servizio di gestione delle fasi di data entry, 

notifica, anche elettronica, rendicontazione dei verbali di accertamento 

per illeciti amministrativi del Codice della strada ed extra Codice della 

strada di competenza della Polizia Locale, Protezione Civile del Comune 

Monza, per un periodo di 48 mesi, tramite la conclusione di un accordo 

quadro con un solo operatore, ex art. 59 del D. Lgs. 36/2023. CIG 

A00B5160A8; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
0
7
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
9
.
2
 
«
P
O
L
I
Z
I
A
 
S
T
R
A
D
A
L
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
G
A
L
L
I
,
 
L
O
R
E
D
A
N
A
 
P
I
S
A
C
A
N
E
,
 
F
E
R
D
I
N
A
N
D
O
 
I
E
N
G
O
,
 
F
A
B
I
O
 
C
O
N
Z
I



2 

- il valore complessivo stimato dell’appalto per l’intera durata del servizio 

è pari ad Euro 936.000,000 I.V.A. esclusa), di cui costi della manodopera, 

non soggetti al ribasso, sono stimati in € 240.000,00 e calcolati sulla base 

del CCNL Contratto Commercio.  Non sono presenti oneri per la sicurezza 

da interferenze in quanto trattasi di servizio assimilato a quello 

intellettuale; 

- l’importo posto a base di gara è pari ad € 2,60 (I.V.A. esclusa); 

– l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa con l’attribuzione dei seguenti punteggi:  

Offerta tecnica: MAX PUNTI 80; 

Offerta economica: MAX PUNTI 20; 

- in data 18/09/2023 la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma 

SINTEL ID 174101206; 

- entro il termine fissato nel bando di gara (h. 12,00 del 17/10/2023) è 

pervenuta, sulla piattaforma Sintel, una sola offerta, che viene riportata 

con il numero di protocollo informatico (ID) attributo da Sintel:  

1. M.T. S.p.A. – SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) - C.F. 06907290156 – 

ID 1697536696718; 

- come indicato al Punto 20. del Disciplinare di Gara “La stazione 

appaltante ha stabilito di ricorrere all’inversione procedimentale. Con 

l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione 

dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti 

i concorrenti, poi, alla verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della 

documentazione amministrativa del concorrente classificatosi primo 

nella graduatoria provvisoria”; 



3 

- che in data 18/10/2023, verbale prot. 188852/2023, in seduta pubblica, 

la Commissione giudicatrice ha aperto la busta contente l’offerta tecnica 

e, subito a seguire, in forma riservata, ha dato avvio alla disamina della 

stessa; 

- per la data odierna è stata fissata la seconda seduta della Commissione 

Giudicatrice, in forma riservata, per proseguire l’attività valutativa. 

Tutto ciò premesso, si precisa che la Commissione Giudicatrice nominata 

con Determinazione Dirigenziale n. 1640 del 17/10/2023, provvedimento 

che, unitamente ai curricula vitae dei componenti, è stata pubblicato sul 

sito internet del Comune di Monza, nella sezione bandi di gara – servizi – 

all’interno della documentazione della presente procedura, e su Sintel, è 

così è presente in sala C.U.A ed è così costituita: 

- dott. Fabio Conzi, Dirigente del Settore Agenda Digitale, in qualità di 

Presidente; 

- dott.ssa Francesca Galli, Vice Comandante Vicario del Settore Polizia 

Locale, Protezione Civile, in qualità di Commissario interno esperto; 

- dott. Ferdinando Iengo, Responsabile del Servizio Attività di Supporto 

Polizia Locale, Protezione Civile, in qualità di Commissario interno 

esperto, nonché R.U.P. della presente procedura;   

le funzioni di segretaria verbalizzante sono espletate dalla dott.ssa 

Loredana Pisacane, funzionario del Servizio Centrale Unica Acquisti del 

Comune di Monza.  

Il Presidente, quindi, dà inizio alle operazioni di gara, dopo aver ricordato 

i criteri fissati dal bando, proseguendo l’esame e la valutazione 

dell’offerta tecnica del concorrente attribuendo, in applicazione del 



4 

criterio previsto dalla lex specialis di gara, i seguenti coefficienti:  

M.T. S.p.A. 

CRITERIO 4 - DESCRIZIONE DELLE MODALITÀ RELATIVE ALLA 

PREDISPOSIZIONE ED INVIO DEGLI ATTI PER LA NOTIFICA – MAX PUNTI 5 

Giudizio: non viene indicato se il fascicolo del verbale informatico e 

quello elettronico verranno gestiti con la stessa modalità.     

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente ing. Fabio Conzi: 0,90 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

0,90 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 0,90 - Media coefficienti: 

0,90 -                                                                                    PUNTI 4,5                                                                                                                                               

CRITERIO 5 - DESCRIZIONE DELLE MODALITÀ RELATIVE 

ALL’INSERIMENTO NELL’APPLICATIVO DI QUALSIASI FORMA DI 

PAGAMENTO- RIF.  N. 3 GIORNI PREVISTI DAL CAPITOLATO – MAX PUNTI 

5 

Giudizio: descrizione esaustiva e completa relativamente a quanto 

richiesto. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente ing. Fabio Conzi: 1,00 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

1,00 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 1,00 - Media coefficienti:  

1,00 -                                                                                     PUNTI 5,00 

CRITERIO 6 - DESCRIZIONE ATTIVITÀ AGGIUNTIVE ALLA NOTIFICA DEGLI 

ATTI FINALIZZATE AL RAGGIUNGIMENTO IN TEMPI CELERI AL CITTADINO 

– MAX PUNTI 7 

Giudizio: le proposte aggiuntive indicate sono considerate innovative e 

descritte in modo chiaro. 



5 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente  ing. Fabio Conzi: 0,90 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

0,90 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 0,90 - Media coefficienti:  

0,90 -                                                                                     PUNTI 6,30 

CRITERIO 7 - DESCRIZIONE MODALITÀ DI CONSERVAZIONE DI TUTTI GLI 

ATTI – MAX PUNTI 10 

Giudizio: descrizione esaustiva delle modalità di conservazione, che sono 

conformi alla normativa vigente e alle funzionalità richiesta dall'Ente. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente ing. Fabio Conzi: 1,00 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

1,00 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 1,00 - Media coefficienti:  

1,00 -                                                                                 PUNTI 10,00 

CRITERIO 8 - SERVIZI ON LINE PER IL CITTADINO: CONSULTAZIONE 

VERBALI, FOTO E FILMATI, MYPAY /PAGOPA. MODALITÀ EVOLUTE DI 

SPORTELLO AL CITTADINO (SUPPORTO ACCESSI ALLA CITTADINANZA 

CON SISTEMA AUTOMATICI) – MAX PUNTI 10 

Giudizio: sono valutati positivamente i servizi on line proposti, in 

particolare quello aggiuntivo relativo ai cittadini stranieri e  quello 

migliorativo relativo all'applicativo android Municipium. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente ing. Fabio Conzi: 1,00 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

1,00 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 1,00 - Media coefficienti:   

1,00 -                                                                                   PUNTI 10,00 

CRITERIO 9 - DESCRIZIONE ATTIVITÀ DI GESTIONE VERBALI EXTRA CDS 

(IN PARTICOLARE LA FASE POST DATA ENTRY) – MAX PUNTI 7 



6 

Giudizio: descrizione strutturata e completa dell'iter di gestione dei 

verbali extra Codice della Strada. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente ing. Fabio Conzi: 1,00 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

1,00 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 1,00 - Media coefficienti:   

1 -                                                                                         PUNTI 7,00 

CRITERIO 10 - SARANNO VALUTATE SOLUZIONI PER APPARECCHIATURE 

TECNOLOGICHE (AD ES. PALMARI, TABLET, PC) OLTRE A QUELLE 

PREVISTE NEL CAPITOLATO (ART.8A) FINO AD UN MAX DI 50 KIT – MAX 

PUNTI 6 

Giudizio: il numero aggiuntivo proposto di device per i tablet, per le  

stampanti portatili  e per le licenze è ritenuto particolarmente 

significativo. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente ing. Fabio Conzi: 1,00 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

1,00 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 1,00 - Media coefficienti:   

1 -                                                                                        PUNTI 6,00 

CRITERIO 11 - SARANNO VALUTATE SOLUZIONI FINALIZZATE AL 

MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVE A: GESTIONE ARCHIVIO; TESTI, 

EVENTI/INCONTRI PER FORMAZIONE E ACCESSO A BANCHE DATI ECC. – 

MAX PUNTI 8 

Giudizio: sono valutate positivamente le soluzioni aggiuntive proposte, in 

particolare l’ interfaccia Concilia/INAD, Concilia/EasyparK, Contratto di 

assistenza Concilia. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 



7 

Presidente ing. Fabio Conzi: 1,00 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

1,00 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 1,00 - Media coefficienti:  

1,00 -            PUNTI 8,00 

CRITERIO 12 - DESCRIZIONE DELLE MODALITÀ DI GESTIONE DEI PICCHI 

DI LAVORO CON PRESENZA DI PERSONALE AGGIUNTIVO A QUELLO 

PREVISTO DAL CSA – MAX PUNTI 10 

Giudizio: descrizione completa ed esaustiva della descrizione delle 

modalità di gestione dei picchi di lavoro. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente ing. Fabio Conzi: 1,00 – Commissaria dott.ssa Francesca Galli: 

1,00 - Commissario dott. Ferdinando Iengo: 1,00 - Media coefficienti:  

1,00 -                                                                                   PUNTI 10,00 

CRITERIO 13 - POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE SULLA PARITÀ DI 

GENERE, DI CUI ALL'ART. 46-BIS DEL CODICE DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

TRA UOMO E DONNA - TABELLARE – PUNTI 5 

Punti: 0 (non viene indicato il possesso della certificazione sulla parità di 

genere, di cui all'art. 46-bis del Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna). 

TOTALE PUNTEGGIO: 73,40 

La seduta riservata termina alle ore 13,03. 

Si precisa che la garanzia di custodia e inviolabilità della documentazione 

di gara è resa dalla piattaforma telematica SINTEL che ne impedisce 

qualsivoglia modifica e/o integrazione. 

Letto, confermato e sottoscritto.   

Il Presidente ing.  Fabio Conzi 



8 

Commissario dott.ssa Francesca Galli 

Commissario dott. Ferdinando Iengo 

 

Segretaria dott.ssa Loredana Pisacane 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii.  

 

 

 


